(*Inscriptio*.) Fidissimo et constantissimo Christi ministro D. Guilielmo Farello, viro omnibus piis observando. Neocomi.

## 1367

OSWALD MYCONIUS à Jean Calvin, à Genève.

De Bâle, 10 juin 1544.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 110. Cal. Opp. XI, 726.

S. A Gallo quodam, viro certè optimo, accepi *librum tuum ad Cæsarem et Status*, mutuò, et doleo quòd eo carendum est mihi: non est enim hïc venalis. Mirum si legissent quibus desti-

*embourg* soyt est rendus, à bagues saulves et enseignies desployés. Non po[u]rtant *les François* pour cellas ne laissent fères grant chière » (Mscrit orig. Arch. de Genève).

<sup>18-19</sup> Le pasteur *Valtrin du Bois* avait été expulsé de *Metz* le 15 octobre 1543 (p. 81-82). Le comte *Guillaume* l'avait appelé auprès de lui, pour qu'il prêchât l'Évangile dans la ville de Luxembourg reconquise. Mais ce projet fut immédiatement contrarié. On peut le conclure du fait que *Valtrin du Bois* rentra le 10 juin à Strasbourg.

<sup>20</sup> Probablement, le professeur *Jean Sturm*.

<sup>21</sup> *Calvin* éprouvait les mêmes inquiétudes. Voyez sa lettre du 24 juin à Myconius.

<sup>22</sup> L'Empereur fit son entrée à Metz le 16 juin.

<sup>23</sup> En 1543, la nouvelle que l'Empereur était arrivé en Allemagne et qu'il viendrait peut-être à *Metz*, avait déjà provoqué une grande excitation parmi les catholiques messins (VIII, 437, note 4, 440, 442, 444).

<sup>24</sup> Le docteur *Ulric Geiger* (Chelius).

<sup>25</sup> Ce personnage, sur lequel nous n'avons pas de renseignements, figure déjà dans les lettres de Poullain du 6 octobre 1543 et du 9 mars 1544.

nasti, si non fuissent moti ratione aliqua. Quamvis constet, ita *Cæsaris* oculos obcæcatos cupiditate belli, ut ad divina prorsùs sint nulli. Sed reliqui forsitan aliquid vidissent, quod fuisset è re Christi. Verùm cum nihil sit actum de religione<sup>1</sup>, verisimile est, illos neque illum, neque aliud quidpiam simile vel vidisse, vel cogitasse. Habemus Principes non bene Christianos : quare videndum est nobis unà cum plebe, ut Deum rectè intelligentes et adprehendentes, nobis ipsis circa salutem non desimus.

De *Gallo*, si quid nosti, quæso uno verbo exponas. Postquam enim *Cæsaris* exercitus ita fervet, non audimus quid ille paret contrà. Et inde certè sunt varia hominum consilia, nempe tanquam inter Monarchas sit collusio adversùm nos. Videat Dominus, qui novit corda hominum, et nos adjuvet, ut suo spiritu contemnere valeamus omnes inimicos nostros.

*Contra Waldenses audio novos esse tumultus*<sup>2</sup>. *Frater Favelli*

<sup>1</sup> Le 2 mai 1544, *Jean Sleidan* renseignait en ces termes le cardinal *Jean du Bellay*, au sujet de la diète de *Spire* : « Res tali sunt loco. Nunc agitur cum *Protestantibus* de pace religionis, quam illi sibi suisque omnibus petunt. *Cæsar* ipsis quidem non denegat, sed sociis illorum futuris et accessuris eam concedere non vult. Hoc illi recusant facere, et potiùs illinc abibunt re infecta. Posthac prudentiores erunt et discent quid illud sit : « Primùm quærite regnum Dei. » Cupiebant quidem ipsi initio agere inprimis de religione, sed *Cæsar* obtinuit ut suum negocium priùs tractaretur. Non alia ratione promiserunt opem *Cæsari* contra *regem Gallia*, quàm si *Cæsar* eis satisfaciat in hac causa et pacem concedat. Hic est rerum cardo, hic jam laboratur » (*Baumgarten*. *Sleidans Briefwechsel*, p. 32). Avant la clôture de la Diète, les États protestants relâchèrent de leurs prétentions (N° 1362, n. 9, 10).

<sup>2</sup> Les lettres patentes de *François I* du 14 juin 1544, envoyées au parlement de Provence et à M. de Grignan, décrivent l'état déplorable des *Vaudois provençaux*, attendu qu'elles résument les requêtes et les plaintes que ceux-ci avaient adressées à S. M. depuis la publication de l'arrêt de Mérimol (18 nov. 1540). Le Roi dit qu'après ses lettres du mois de mars 1543, qui ordonnaient d'exécuter le susdit arrêt, « les supplians... luy auroient fait entendre qu'ils sont Catholiques, obéissans à l'Église et à luy, et que les coupables se sont présentez à abjurer... ; et [pro]posent aussi au Roy que... ses Officiers domestiques et autres Officiers du Parlement de Provence auroient obtenu de luy, pour eux, leurs parens et alliez, les dons des confiscations de leurs biens... Et aucuns des dits Officiers, ayans en leur subjection certains des d. supplians, ont pris et retenu leurs biens, et chassé leurs personnes... ; auroient quelques Gentilshommes apparentez d'aucuns de la d. Cour, et desquels les supplians sont sujets, pris et saisi

*cum literis eam ob rem Argentinam proficiscitur*<sup>3</sup> : hinc et nos certiores aliquando de illis reddemur. Dominus et ipsis et nobis misericorditer adsit! Hisce paucis te salutare volui. Vale per Christum cum fratribus et tota ecclesia. Basileæ raptim. 10. Junii, anno 1544.

Os. MYCONIUS tuus.

(*Inscriptio* :) D. Joanni Calvino, ministro Domini præstantiss., Dn. suo in Christo venerando.

## 1368

GUILLAUME FAREL à Oswald Myconius, à Bâle.

De Neuchâtel, 11 juin 1544.

Inédite. Autographe. Arch. de Zurich.

Copie dans la collection Simler. Bibliothèque de Zurich.

S. Excludor tempore, et non licet per non satis firmam valetudinem ad te plura scribere, Myconi doctissime. Sed cum tua sponte sis propensissimus ad subveniendum oppressis, et *hic meus frater* te invisat<sup>1</sup>, qui *res piorum novit ut habeant, et quàm*

par violence les biens meubles et immeubles des supplians sans inventaire ny ordre de Justice... : tellement que tout ce qui s'est fait contre eux ne procède que d'avarice et cupidité, et non de zèle de les réduire à la voye des vrais Chrestiens : mesmes les Officiers des Évesques auroient ... pillé, vollé, tyrannisé et saccagé, et aucuns mis à mort... » Cf. le N° 1293, p. 69.

Le Roi dit ensuite qu'il enverra en Provence l'un des maîtres des requêtes de son Hôtel, avec un Docteur en Théologie, pour informer des choses susdites, et qu'en attendant, il suspend l'exécution de tous Arrêts, Jugemens et Lettres patentes; il en évoque la connaissance à sa personne et la défend à la Cour (Hist. de l'exécution de Cabrières et de Mérindol. Paris, 1645, pp. 61-64).

<sup>2</sup> Voyez la lettre suivante.

<sup>1</sup> C'était *Gauchier Farel* : son frère *Claude* n'était pas encore de retour de *Grenoble* (N° 1372, note 10). *Gauchier* allait maintenant implorer, pour les Vaudois de la Provence, l'intervention des magistrats de *Bâle* et de *Strasbourg*. Ayant à franchir vingt-deux lieues, pour atteindre sa première étape, il dut arriver chez *Myconius* le 12 ou le 13 juin. Comment donc celui-ci a-t-il pu écrire, le 10 : Le frère de Farel part pour Stras-

*sint omnes expositi sævis feris*<sup>2</sup>, — ex quo omnia poteris intelligere, — aliud non est quod nunc possim, neque quod ex te petam, nisi quòd pro tua in omnes charitate pergas, et precibus sanctis tu et ecclesia Deo commendare periclitantes, et consilio adjuves, et sanctum hortaris *Senatum*, ut tum iste, tum alii qui possunt aliquid, literis et qua noverint via expedire, continere contendant eos per quos tam gravis excitatur persecutio. Christus Jesus, qui solus omnia potest, omnium impiorum conatus dissipet et omnia ipsorum consilia, suamque vim exerat in suis. Vale, et quod facis, semper opus Domini cura. Christus tibi semper adsit, et tecum piis omnibus, quos salvos esse opto. Fratres tibi salutem dicunt, et piorum causam tibi commendant. Neocomi xi Junii 1544.

FARELLUS totus tuus.

(*Inscriptio* :) Ad Oswaldum Myconium.

---

Nous placerions ici une lettre de *Calvin* à Farel du 11 juin 1544, si nous n'avions constaté qu'elle était fautive. Nous le prouverons en publiant plus tard, s'il plaît à Dieu, la lettre authentique.